Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Titulus XXI. De Sortilegiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

num. 28. & seq. in foro Saxonie distinguendum dicit, num quis ipse cuderit & expenderit, num cu-
dens non expenderit, an expenderit ab alio culam,
& in primo casu, igne in secundo, gladio; in re-
tio fustigatione puniatur. Idem de affiendo ult-
imo supplicio eum (si mancipium sit) qui ton-
dendo & radendo monetam, pondus diminuit, vel
auro tingit, ut aurea appareat, dicit Pith. l.c. ci-
tans L. quicunque, ff. ad leg. Cornel. b. t. Tertiò:
éadem pœna, quā punitur cudens monetam adul-
terinam ratione materiæ, puniri, qui destitutus poten-
tia cuendi, eam propriâ autoritate cudit, aste-
rit idem cum Gl. in L. 2. C. de fals. monet. v. obno-
xii. Covar. de collat. vet. numism. c. ult. n. 3. §. is
verò. Farin. cit. q. 115. num. 20. Quartò: qui
monetam falsam expendit (cens. si ea plumbea est
vel stannea, incidit in pœnam ordinariam leg. Cor-
nel. de falsis. quæ habetur L. 1. §. fin. ff. de fals.
monet. si autem sit alterius metalli, æra, argen-
teæ, aureæ, & non appareat, quid sint nummi
plumbei vel stannei, pœna extraordinaria arbitri-
trio Judicis imponenda. Arg. L. lege. §. 2. ff. ad leg.
Cornel. de falsis. Covar. l.c. n. 4. Mol. l.c. d. 702.
num. 9. Clatus §. falsum. n. 38. Farin. l.c. n. 132.
& 134. quos citat & sequitur Pith. b. t. num. 41. in
fine. Ad hæc jure canonico per Extrav. prodicens.

TITULUS XXI.

De Sortilegiis.

Quæst. 379. Sortes seu Sortilegium quid
& quotuplex?

Resp. Sortilegium seu Sortium missio est
adhibito & obseratio rerum quarun-
dam veluti signorum facta eo fine, ut
quid hic & nunc faciendum vel futurum
sit, vel quod occultum est, innotescat. Ita ferè
ex D. Thom. 2. 2. q. 95. a. 8. in corp. Azor. Inst.
mor. p. t. L. 6. c. 21. & alii. Pro varietate signo-
rum & rerum, per quas exercetur, variè dividit-
ur & nuncupatur, ut ex Bordano Tom. 1. resol.
4. n. 11. refert Reffenst. b. t. num. 6. ita ut, si fiat
per terram, si & dicatur Geomantia; si per ae-
rem, Aeromantia; si per aquam, Hydromantia;
si per ignem, Pyromantia; si per animalium inte-
riora, Haruspiciū; si per avium volatum, Au-
spicium; si per avium garritum & voces, Augu-
tium; si per pedum inspectionem, Pedomantia; si
per inspectionem manuum, Chiromantia; si per
hominum voces, omen; si per vivos atreptos;
Phylomantia; si per corpora mortuorum assumpta;
Necromantia; si per inspectionem Astrorum, Astro-
logia judicaria; si per signa frontis, Metopo-
scopia. Communis verò ex triplice fine, in
ordine ad quem assumuntur, dividuntur Sortes in
divinatorias, consultatorias & divitorias. Divina-
toriae dicuntur, quæ adhibentur aut obseruantur ad
occultum quid vel futurum cognoscendum, quae
le Sortilegium sumuntur passim pro ipsa divinatione.
Consultatoriae sunt, in quibus inquiritur & expo-
stulatur Dei vel dæmonis voluntas, quid facien-
dum, omittendum, seu cavendum sit. Divitoriae
sunt, per quas queritur, quid cuique, sive inbo-
nis communibus, sive honoribus, sive in publicis
officiis tribuendum, cùm idem indivisi pluribus
competere nequeat; ita Less. L. 2. de Just. c. 43.
du. 9. num. 57. Sanch. L. 2. moral. c. 38. num. 56.
Pith. b. t. num. 1.